



Prefeitura Municipal de Passabém
Estado de Minas Gerais
Departamento de Compras e Licitações



PROCESSO LICITATÓRIO Nº 020/2021

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021

TIPO: MENOR PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 025 2021

PARTES:

CONTRATANTE: **MUNICÍPIO DE PASSABÉM/MG**, com sede na Praça São José, nº 300 – Bairro Centro na cidade de Passabém, CEP 3581-000 UF, inscrita no CNPJ/MF N. 18.299.511/0001-11, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, **senhor** Ronaldo Agapito de Sá, portador do CPF N. 709.676.366-04, doravante denominada **CONTRATANTE**.

CONTRATADA: Raimundo da Silva Ramos, com sede na Rua Rua das Palmeiras, 15 – – Centro – Passabém/MG – CEP 35810-000, inscrita no CNPJ/MF N. 17.191.149/0001-06, neste ato representada pelo **senhor(a) Raimundo da Silva Ramos**, portador(a) do CPF N. 289.546.706-44, doravante denominada **CONTRATADA**.

Pela presente Ata de Registro de Preço entre as partes acima qualificadas, é firmada e ajustada, a contratação dos bens/serviços enunciados no PREGÃO ELETRÔNICO nº 009/2021, Critério de julgamento: MENOR PREÇO, com autorização constante do Processo Administrativo N. 020/2021, mediante o disposto na lei N. 8.666/93 e alterações posteriores, em conformidade com as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA DOCUMENTAÇÃO

1.1 - Fazem parte integrante da presente Ata de Registro de Preço, independente de transcrição, a ata do Pregão Eletrônico nº 009/2021, seus anexos, a proposta da **CONTRATADA ofertada no mencionado certame**, e todos os demais documentos referentes ao objeto contratual, que não contrariem o disposto neste instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1 - Constitui o objeto do presente instrumento o(a) Registro de preços para futura e provável aquisição parcelada de materiais de limpeza, higiene e descartáveis para manutenção dos serviços das diversas secretarias municipais de Passabém/MG, conforme quantidades e especificações indicados na CLÁUSULA TERCEIRA deste instrumento e no Pregão Eletrônico nº. 009/2021.

2.2 - A prestação dos serviços/entrega de objeto, deve ocorrer em estrita conformidade com o Anexo DO OBJETO do edital e demais anexos que fazem parte integrante deste instrumento, independente de transcrição.

PARÁGRAFO ÚNICO: Toda e qualquer alteração nos serviços ora contratados somente poderá ser efetivada mediante prévia e expressa autorização por escrito do Município de Passabém.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO REGISTRADO

3.1 - Conforme proposta final da empresa adjudicatária do certame, o valor para o fornecimento do objeto do presente contrato ocorrerá conforme o valor unitário abaixo discriminado, com validade pelo prazo de um ano:

Lote 1

ABRIDOR DE LATA, reforçado, em inox, com espessura mínima de 1,0 mm

Descrição dos Itens

Quantidade /
Unidade

Unitário Final

Sub Total

ABRIDOR DE LATA, reforçado, em inox, com espessura mínima de 1,0 mm

5
fr

R\$ 3,50

17,50



Marca: yazi

Fabricante: yazi

Modelo: yazi

Lote 2

ACETONA, aspecto físico líquido. Aplicação removedor de esmalte. FR com 500ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	
		Sub Total	
ACETONA, aspecto físico líquido. Aplicação removedor de esmalte. FR com 500ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde	5 fr	R\$ 15,00	75,00
Marca: ideal	Fabricante: ideal	Modelo: ideal	

Lote 3

ACIDO MURIATICO para limpeza - aspecto físico líquido, composição básica ácido sulfônico / fluorídrico / muriático, cor incolor, biodegradável, limpador base ácida - utilizado na limpeza de pisos - embalagem contendo 1 litro)

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	
		Sub Total	
ACIDO MURIATICO para limpeza - aspecto físico líquido, composição básica ácido sulfônico / fluorídrico / muriático, cor incolor, biodegradável, limpador base ácida - utilizado na limpeza de pisos - embalagem contendo 1 litro)	30 fr	R\$ 5,00	150,00
Marca: clarix	Fabricante: clarix	Modelo: clarix	

Lote 7

AMACIANTE DE ROUPA, aspecto físico líquido viscoso concentrado, perfumado. FR de 2 litros, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	
		Sub Total	
AMACIANTE DE ROUPA, aspecto físico líquido viscoso concentrado, perfumado. FR de 2 litros, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde	80 fr	R\$ 6,40	512,00
Marca: baby soft	Fabricante: baby soft	Modelo: baby soft	

Lote 8

ASSADEIRA EM VIDRO retangular tamanho grande (5 l) tipo marinex ou similar

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	
		Sub Total	
ASSADEIRA EM VIDRO retangular tamanho grande (5 l) tipo marinex ou similar	2 uni	R\$ 70,00	140,00
Marca: marinex	Fabricante: marinex	Modelo: marinex	

Lote 9

ASSADEIRA EM VIDRO retangular tamanho médio (2,2 l) tipo marinex ou similar

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	
		Sub Total	
ASSADEIRA EM VIDRO retangular tamanho médio (2,2 l) tipo marinex ou similar	2 uni	R\$ 65,00	130,00
Marca: marinex	Fabricante: marinex	Modelo: marinex	

Lote 10

AVENTAL DE COZINHA merendeira - descrição: em tecido popeline 50% poliéster / 50 % algodão, com 1 bolso chapado frente, abertura na parte traseira e cinto do mesmo tecido. Tamanhos variáveis: pp ao gg. Uso limpeza



Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final
		Sub Total
AVENTAL DE COZINHA merendeira – descrição: em tecido popeline 50% poliéster / 50 % algodão, com 1 bolso chapado frente, abertura na parte traseira e cinto do mesmo tecido. Tamanhos variáveis: pp ao gg. Uso limpeza	2 uni	R\$ 20,00 40,00
Marca: encopa	Fabricante: encopa	Modelo: encopa

Lote 11

AVENTAL DE LIMPEZA impermeável de pvc com forro em tecido de poliéster, com alça no pescoço e tiras para regulagem soldadas eletronicamente e utilizadas para ajuste nas costas. Tamanho: 1.10m x 0.60m

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final
		Sub Total
AVENTAL DE LIMPEZA impermeável de pvc com forro em tecido de poliéster, com alça no pescoço e tiras para regulagem soldadas eletronicamente e utilizadas para ajuste nas costas. Tamanho: 1.10m x 0.60m	2 uni	R\$ 25,00 50,00
Marca: encopa	Fabricante: encopa	Modelo: encopa

Lote 12

AZULIM p/ limpeza pesada - fr -c/ 01lt em embalagem super resistente com tampas bem fixa nas embalagens

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final
		Sub Total
AZULIM p/ limpeza pesada - fr -c/ 01lt em embalagem super resistente com tampas bem fixa nas embalagens	500 uni	R\$ 4,49 2.245,00
Marca: start	Fabricante: start	Modelo: start

Lote 13

BACIA PLÁSTICA 29L para limpeza doméstica. Corpo em polipropileno, com borda reforçada. Resistente, deve apresentar resistência compatível com o volume a comportar e ao uso a que se destina. Validade de no mínimo 12 meses

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final
		Sub Total
BACIA PLÁSTICA 29L para limpeza doméstica. Corpo em polipropileno, com borda reforçada. Resistente, deve apresentar resistência compatível com o volume a comportar e ao uso a que se destina. Validade de no mínimo 12 meses	5 uni	R\$ 30,00 150,00
Marca: plasutil	Fabricante: plasutil	Modelo: plasutil

Lote 14

BACIA PLÁSTICA 3,3L para limpeza doméstica. Corpo em polipropileno, com borda reforçada. Resistente, deve apresentar resistência compatível com o volume a comportar e ao uso a que se destina. Validade de no mínimo 12 meses

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final
		Sub Total
BACIA PLÁSTICA 3,3L para limpeza doméstica. Corpo em polipropileno, com borda reforçada. Resistente, deve apresentar resistência compatível com o volume a comportar e ao uso a que se destina. Validade de no mínimo 12 meses	5 uni	R\$ 6,50 32,50
Marca: plasutil	Fabricante: plasutil	Modelo: plasutil

Lote 15

BACIA PLÁSTICA 8L para limpeza doméstica. Corpo em polipropileno, com borda reforçada. Resistente, deve apresentar resistência compatível com o volume a comportar e ao uso a que se destina. Validade de no mínimo 12 meses

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final
		Sub Total
BACIA PLÁSTICA 8L para limpeza doméstica. Corpo em polipropileno, com borda reforçada. Resistente, deve apresentar resistência compatível com o volume a comportar e ao uso a que se destina. Validade de no mínimo 12 meses	5 uni	R\$ 11,80 59,00

Marca: plasutil

Fabricante: plasutil

Modelo: plasutil

Lote 16

BALDE PLÁSTICO para limpeza 12l, com alça de alta resistência, capacidade de aproximadamente 12 litros. Para limpeza doméstica. Corpo em polipropileno, formato cônico, com borda reforçada. Alça ergonômica e resistente. Deve apresentar resistência compatível com o volume a comportar e ao uso a que se destina. Validade de no mínimo 12 meses

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	
			Sub Total
BALDE PLÁSTICO para limpeza 12l, com alça de alta resistência, capacidade de aproximadamente 12 litros. Para limpeza doméstica. Corpo em polipropileno, formato cônico, com borda reforçada. Alça ergonômica e resistente. Deve apresentar resistência compatível com o volume a comportar e ao uso a que se destina. Validade de no mínimo 12 meses	15 uni	R\$ 15,00	
		225,00	



Marca: terraplast

Fabricante: terraplast

Modelo: terraplast

Lote 17

BALDE PLÁSTICO para limpeza 20l, com alça de alta resistência, capacidade de aproximadamente 20 litros. Para limpeza doméstica. Corpo em polipropileno, formato cônico, com borda reforçada. Alça ergonômica e resistente. Deve apresentar resistência compatível com o volume a comportar e ao uso a que se destina. Validade de no mínimo 12 meses

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	
			Sub Total
BALDE PLÁSTICO para limpeza 20l, com alça de alta resistência, capacidade de aproximadamente 20 litros. Para limpeza doméstica. Corpo em polipropileno, formato cônico, com borda reforçada. Alça ergonômica e resistente. Deve apresentar resistência compatível com o volume a comportar e ao uso a que se destina. Validade de no mínimo 12 meses	5 uni	R\$ 21,00	
		105,00	

Marca: terraplast

Fabricante: terraplast

Modelo: terraplast

Lote 18

BOBINA PICOTADA 25x35 c/100 plástico liso, totalmente transparente, fundo reto, de alta densidade, resistente a rasgaduras e perfurações e permitindo a selagem.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	
			Sub Total
BOBINA PICOTADA 25x35 c/100 plástico liso, totalmente transparente, fundo reto, de alta densidade, resistente a rasgaduras e perfurações e permitindo a selagem.	20 rolo	R\$ 70,00	
		1.400,00	

Marca: ecoroll

Fabricante: ecoroll

Modelo: ecoroll

Lote 20

BOTA DE BORRACHA para limpeza, cano médio, na cor branca, numeração de 35 à 40, a numeração será informada no ato da compra

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	
			Sub Total
BOTA DE BORRACHA para limpeza, cano médio, na cor branca, numeração de 35 à 40, a numeração será informada no ato da compra	40 uni	R\$ 37,00	
		1.480,00	

Marca: vulcabras

Fabricante: vulcabras

Modelo: vulcabras

Lote 21

CANECA EM ALUMÍNIO, cabo madeira, capacidade 3,2 litros

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	
			Sub Total
CANECA EM ALUMÍNIO, cabo madeira, capacidade 3,2 litros	6 uni	R\$ 35,00	
		210,00	

Marca: lopes

Fabricante: lopes

Modelo: lopes

Lote 23

CERA LIQUIDA ardósia verde 850 ml de boa qualidade embalagem de 850 ml brilho instantâneo, com a seguinte composição: parafina, carnauba, plastificante, resina acrílica, polietileno, metildiglicol, conservantes amônicos e não iônicos, alanolameda corante, perfume e água, embalagem com rotulagem, validade, data de fabricação, notificação na anvisa

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	
			Sub Total
CERA LIQUIDA ardósia verde 850 ml de boa qualidade embalagem de 850 ml brilho instantâneo, com a seguinte composição: parafina, carnauba, plastificante, resina acrílica, polietileno, metildiglicol, conservantes amônicos e não iônicos, alanolameda corante, perfume e água, embalagem com rotulagem, validade, data de fabricação, notificação na anvisa	80 fr	R\$ 9,00	
		720,00	
Marca: inglesa	Fabricante: inglesa	Modelo: inglesa	



Lote 24

CERA, tipo líquida. Aplicação pisos cerâmicos, granitos, mármore e paviflex. cor: incolor /amarela/ vermelha. FR de 750ml.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	
			Sub Total
CERA, tipo líquida. Aplicação pisos cerâmicos, granitos, mármore e paviflex. cor: incolor /amarela/ vermelha. FR de 750ml.	150 fr	R\$ 9,00	
		1.350,00	
Marca: inglesa	Fabricante: inglesa	Modelo: inglesa	

Lote 25

CLORO IL composição: hipoclorito de sódio, cloreto de sódio e água, teor de cloro ativo entre 4,95% a 4,99%, embalagem com dizeres de rotulagem, data de fabricação se houver e data de validade de no mínimo 6 meses. Embalagem 1 litro

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	
			Sub Total
CLORO IL composição: hipoclorito de sódio, cloreto de sódio e água, teor de cloro ativo entre 4,95% a 4,99%, embalagem com dizeres de rotulagem, data de fabricação se houver e data de validade de no mínimo 6 meses. Embalagem 1 litro	400 fr	R\$ 3,20	
		1.280,00	
Marca: marina	Fabricante: marina	Modelo: marina	

Lote 26

COADOR DE CAFÉ, material tecido, tamanho aprox. 08cm de diâmetro e 10 cm de altura, suporte cabo em madeira

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	
			Sub Total
COADOR DE CAFÉ, material tecido, tamanho aprox. 08cm de diâmetro e 10 cm de altura, suporte cabo em madeira	15 uni	R\$ 5,00	
		75,00	
Marca: vo estamparia	Fabricante: vo estamparia	Modelo: vo estamparia	

Lote 27

COLHER DE ARROZ, tamanho médio – 30cm, sem furos, material em inox, cabo em plástico ou madeira. Tamanho ideal para ser usado em recipiente com até 8 litros tipo fervedor (canecão).

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	
			Sub Total
COLHER DE ARROZ, tamanho médio – 30cm, sem furos, material em inox, cabo em plástico ou madeira. Tamanho ideal para ser usado em recipiente com até 8 litros tipo fervedor (canecão).	4 uni	R\$ 16,50	
		66,00	
Marca: martincox	Fabricante: martincox	Modelo: martincox	

Lote 28

COLHER DESCARTÁVEL confeccionada em plástico resistente na cor translúcida medindo 15 a 16cm de comprimento, isento de materiais estranhos, rachaduras e deformações. Pacote com 50 unidades

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
COLHER DESCARTÁVEL confeccionada em plástico resistente na cor translúcida medindo 15 a 16cm de comprimento, isento de materiais estranhos, rachaduras e deformações. Pacote com 50 unidades	80 fr	R\$ 3,50	280,00
Marca: ultratalher	Fabricante: ultratalher	Modelo: ultratalher	



Lote 29

COLHER INOX SOPA colher de mesa, em aço inox, espessura de 1,5 mm

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
COLHER INOX SOPA colher de mesa, em aço inox, espessura de 1,5 mm	150 uni	R\$ 3,70	555,00
Marca: martincox	Fabricante: martincox	Modelo: martincox	

Lote 30

CONCHA EM INOX, reforçada, com cabo roliço de polipropileno (arredondado) de aproximadamente 40 cm de comprimento e 10 cm de diâmetro em sua extremidade

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CONCHA EM INOX, reforçada, com cabo roliço de polipropileno (arredondado) de aproximadamente 40 cm de comprimento e 10 cm de diâmetro em sua extremidade	3 uni	R\$ 16,00	48,00
Marca: martincox	Fabricante: martincox	Modelo: martincox	

Lote 31

CONDICIONADOR embalagem de 480 ml, formula suave, com pro vitamina b5 e vitamina e contem ph neutro, proporciona brilho e macies natural dos cabelos, testados dermatologicamente alergia, podendo ser utilizado diariamente em todos os tipos de cabelo. Fragrância neutra

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CONDICIONADOR embalagem de 480 ml, formula suave, com pro vitamina b5 e vitamina e contem ph neutro, proporciona brilho e macies natural dos cabelos, testados dermatologicamente alergia, podendo ser utilizado diariamente em todos os tipos de cabelo. Fragrância neutra	15 uni	R\$ 12,00	180,00
Marca: seda	Fabricante: seda	Modelo: seda	

Lote 33

COPO DESCARTÁVEL 300ML poliestireno atóxico, canelado, capacidade 300ml, peso mínimo de cada unidade, 2,2gr, pacote com 100 unidades, conforme nbr - 14865/2002. Pacote plástico lacrado com 100 unidades

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
COPO DESCARTÁVEL 300ML poliestireno atóxico, canelado, capacidade 300ml, peso mínimo de cada unidade, 2,2gr, pacote com 100 unidades, conforme nbr - 14865/2002. Pacote plástico lacrado com 100 unidades	300 uni	R\$ 5,64	1.692,00
Marca: copoplast	Fabricante: copoplast	Modelo: copoplast	

Lote 34

COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA DE 200ml, confeccionado em poliestireno, não tóxico, transparente, reforçado com frisos laterais, bordas arredondadas não cortantes e sem telescopamento. Massa mínima 1,62g. Norma ABNT NBR 14.865/2002 atualizada em junho de 2012, que deverá constar na embalagem. Acondicionamento: Pacote plástico lacrado com 100 unidades.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total

arredondadas não cortantes e sem telescopamento. Massa mínima 1,62g. Norma ABNT NBR 14.865/2002 atualizada em junho de 2012, que deverá constar na embalagem. Acondicionamento: Pacote plástico lacrado com 100 unidades.

500
pcte

R\$ 3,13

1.565,00

Marca: copoplast

Fabricante: copoplast

Modelo: copoplast



Lote 35

COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ DE 50ml, confeccionado em poliestireno, não tóxico, transparente, reforçado com frisos laterais, bordas arredondadas não cortantes e sem telescopamento. Massa mínima 0,75g. Norma ABNT NBR 14.865/2002 atualizada em junho de 2012, que deverá constar na embalagem. Acondicionamento: Pacote plástico lacrado com 100 unidades

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final Sub Total
COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ DE 50ml, confeccionado em poliestireno, não tóxico, transparente, reforçado com frisos laterais, bordas arredondadas não cortantes e sem telescopamento. Massa mínima 0,75g. Norma ABNT NBR 14.865/2002 atualizada em junho de 2012, que deverá constar na embalagem. Acondicionamento: Pacote plástico lacrado com 100 unidades	300 pcte	R\$ 2,80 840,00
Marca: copoplast	Fabricante: copoplast	Modelo: copoplast

Lote 36

COPO LONG DRINK para água 300 ml, altura 133 mm e diâmetro 63 mm; copo liso sem curvatura; composição em vidro incolor, transparente e liso

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final Sub Total
COPO LONG DRINK para água 300 ml, altura 133 mm e diâmetro 63 mm; copo liso sem curvatura; composição em vidro incolor, transparente e liso	150 uni	R\$ 5,50 825,00
Marca: nadir	Fabricante: nadir	Modelo: nadir

Lote 37

COTONETES cx c/ 75 unid - hastes com pontas arredondadas de puro algodão, que proporcionam absoluta segurança - com solução antigerme, flexíveis, possibilitam a limpeza de regiões delicadas com suavidade

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final Sub Total
COTONETES cx c/ 75 unid - hastes com pontas arredondadas de puro algodão, que proporcionam absoluta segurança - com solução antigerme, flexíveis, possibilitam a limpeza de regiões delicadas com suavidade	100 cx	R\$ 2,50 250,00
Marca: bellacoton	Fabricante: bellacoton	Modelo: bellacoton

Lote 39

CREME PARA CABELO; tipo pentear sem enxague; indicado para criança; ceras auto-emulsionantes, óleo mineral, metilparabeno, propilparabeno, essência e água deionizada; lanolina anidra, cloreto de cetil trimetil amônio, glicerina, ureia, silicone; polyquaternium, proteína do trigo, cera de cereais, propileno glicol; embalagem FR plástico de 300ml; produto sujeito a verificação no ato da entrega; aos procedimentos adm. determinados pela anvisa

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final Sub Total
CREME PARA CABELO; tipo pentear sem enxague; indicado para criança; ceras auto-emulsionantes, óleo mineral, metilparabeno, propilparabeno, essência e água deionizada; lanolina anidra, cloreto de cetil trimetil amônio, glicerina, ureia, silicone; polyquaternium, proteína do trigo, cera de cereais, propileno glicol; embalagem FR plástico de 300ml; produto sujeito a verificação no ato da entrega; aos procedimentos adm. determinados pela anvisa	15 uni	R\$ 9,00 135,00
Marca: seda	Fabricante: seda	Modelo: seda

Lote 40

DESENTUPIDOR DE PIA corpo de borracha, com diâmetro mínimo de 8 e máximo de 12 cm, cabo de plástico

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final Sub Total
---------------------	-------------------------	-----------------------------

DESENTUPIDOR DE PIA corpo de borracha, com diâmetro mínimo de 8 e

máximo de 12 cm, cabo de plástico

10
uni

R\$ 5,99

59,90

Marca: forsan

Fabricante: forsan

Modelo: forsan



Lote 43

DETERGENTE NEUTRO 500ML detergente para louças, biodegradável, consistente. Aplicação: remoção de gorduras de louças, talheres e panelas. Aroma natural. FR de 500ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde, testado dermatologicamente

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final
		Sub Total
DETERGENTE NEUTRO 500ML detergente para louças, biodegradável, consistente. Aplicação: remoção de gorduras de louças, talheres e panelas. Aroma natural. FR de 500ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde, testado dermatologicamente	1.000	R\$ 1,29
	fr	1.290,00
Marca: classic	Fabricante: classic	Modelo: classic

Lote 46

ESCORREDOR (LAVA ARROZ) médio em plástico reforçado (25 cm diâmetro)

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final
		Sub Total
ESCORREDOR (LAVA ARROZ) médio em plástico reforçado (25 cm diâmetro)	5	R\$ 7,50
	uni	37,50
Marca: plasutil	Fabricante: plasutil	Modelo: plasutil

Lote 47

ESCOVA DE ROUPA média base em madeira manual, para limpeza geral, com cerdas de nylon, corpo de plástico, sem cabo

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final
		Sub Total
ESCOVA DE ROUPA média base em madeira manual, para limpeza geral, com cerdas de nylon, corpo de plástico, sem cabo	20	R\$ 3,40
	uni	68,00
Marca: condor	Fabricante: condor	Modelo: condor

Lote 48

ESPONJA DE LÃ DE AÇO material lã de aço carbono, formato retangular. Características adicionais: textura macia, degradável, 100% ecológico, bactericida, aplicação em utensílios e limpeza em geral, dimensões mínimas 15 x 15 cm, peso mínimo 60gr. pacote c/ 8 unidades, embalagem com dizeres de rotulagem, validade e data de fabricação

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final
		Sub Total
ESPONJA DE LÃ DE AÇO material lã de aço carbono, formato retangular. Características adicionais: textura macia, degradável, 100% ecológico, bactericida, aplicação em utensílios e limpeza em geral, dimensões mínimas 15 x 15 cm, peso mínimo 60gr. pacote c/ 8 unidades, embalagem com dizeres de rotulagem, validade e data de fabricação	250	R\$ 1,13
	uni	282,50
Marca: acobom	Fabricante: acobom	Modelo: acobom

Lote 49

ESPONJA PARA COZINHA dupla face anti bactericida. Esponja de limpeza geral, material espuma/fibra sintética, sendo uma face macia e a outra áspera, formato retangular medindo 110x74x23mm

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final
		Sub Total



ESPONJA PARA COZINHA dupla face anti bactericida. Esponja de limpeza geral, material espuma/fibra sintética, sendo uma face macia e a outra áspera, formato retangular medindo 110x74x23mm

300
uni

R\$ 1,70

510,00

Marca: brilhos

Fabricante: brilhos

Modelo: brilhos

Lote 50

FACA DE COZINHA média faca sem serra, med. 8 cm de lâmina e 10 cm cabo

Descrição dos Itens

Quantidade /
Unidade

Unitário Final

Sub Total

FACA DE COZINHA média faca sem serra, med. 8 cm de lâmina e 10 cm cabo

10
uni

R\$ 11,00

110,00

Marca: tramontina

Fabricante: tramontina

Modelo: tramontina

Lote 51

FILME PLÁSTICO resinite película (filme em pvc), esticável, transparente, rolo unidade de 40 x 1000 m

Descrição dos Itens

Quantidade /
Unidade

Unitário Final

Sub Total

FILME PLÁSTICO resinite película (filme em pvc), esticável, transparente, rolo unidade de 40 x 1000 m

10
rolo

R\$ 6,00

60,00

Marca: boreda

Fabricante: boreda

Modelo: boreda

Lote 52

FILTRO DE BARRO feito em argila especial; capacidade: 08 litros. Garantia de fábrica por um ano; acompanha velas

Descrição dos Itens

Quantidade /
Unidade

Unitário Final

Sub Total

FILTRO DE BARRO feito em argila especial; capacidade: 08 litros. Garantia de fábrica por um ano; acompanha velas

10
uni

R\$ 140,00

1.400,00

Marca: santa maria

Fabricante: santa maria

Modelo: santa maria

Lote 53

FILTRO DE PAPEL, para cafeteira elétrica nº 103 – caixa com 30 unidades.

Descrição dos Itens

Quantidade /
Unidade

Unitário Final

Sub Total

FILTRO DE PAPEL, para cafeteira elétrica nº 103 – caixa com 30 unidades.

40
cx

R\$ 3,50

140,00

Marca: fazenda

Fabricante: fazenda

Modelo: fazenda

Lote 54

FIO DENTAL material poliamida, comprimento 25 m, características adicionais encerado, aromatizado e extra-fino 1ª qualidade

Descrição dos Itens

Quantidade /
Unidade

Unitário Final

Sub Total

FIO DENTAL material poliamida, comprimento 25 m, características adicionais encerado, aromatizado e extra-fino 1ª qualidade

50
uni

R\$ 3,50

175,00

Marca: fio dente

Fabricante: fio dente

Modelo: fio dente

Lote 55

FLANELA PARA LIMPEZA 38 X 58 CM composição: 100% algodão, medindo (40x60) cm, percentual variando (3x4) cm, na cor laranja, com acabamento overlock nas bordas

gAR



Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FLANELA PARA LIMPEZA 38 X 58 CM composição: 100% algodão, medindo (40x60) cm, percentual variando (3x4) cm, na cor laranja, com acabamento overloque nas bordas	400 uni	R\$ 3,50 1.400,00
Marca: encopa	Fabricante: encopa	Modelo: encopa

Lote 56

FOLHA DE ALUMINIO 4MX30CM pode ir ao forno e freezer, folha simples e dupla, interfolhado, rolão

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final Sub Total
FOLHA DE ALUMINIO 4MX30CM pode ir ao forno e freezer, folha simples e dupla, interfolhado, rolão	25 rolo	R\$ 3,20 80,00
Marca: boreda	Fabricante: boreda	Modelo: boreda

Lote 57

FÓSFORO maço c/ 10 caixas com 40 palitos cada, composição: clorato de potássio e aglutinantes, aprovado pelo INMETRO. Produto 100% de floresta plantadas

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final Sub Total
FÓSFORO maço c/ 10 caixas com 40 palitos cada, composição: clorato de potássio e aglutinantes, aprovado pelo INMETRO. Produto 100% de floresta plantadas	50 cx	R\$ 3,50 175,00
Marca: pinheiro	Fabricante: pinheiro	Modelo: pinheiro

Lote 58

FRALDA DESCARTÁVEL (INFANTIL) com proteção máxima, alta absorção, camada extra absorvente, gel superabsorvente, difusor de líquido, barreiras antivazamento, formato anatômico, indicador de umidade e aloe vera. hipoalergênico e dermatologicamente testado, com fitas adesivas reposicionáveis que garantem o ajuste perfeito ao corpo c/24uni

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final Sub Total
FRALDA DESCARTÁVEL (INFANTIL) com proteção máxima, alta absorção, camada extra absorvente, gel superabsorvente, difusor de líquido, barreiras antivazamento, formato anatômico, indicador de umidade e aloe vera. hipoalergênico e dermatologicamente testado, com fitas adesivas reposicionáveis que garantem o ajuste perfeito ao corpo c/24uni	80 pct	R\$ 23,00 1.840,00
Marca: pipi	Fabricante: pipi	Modelo: pipi

Lote 59

FUNIL em plástico rígido, tipo bico fino, medindo de 15 a 20cm de diâmetro

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final Sub Total
FUNIL em plástico rígido, tipo bico fino, medindo de 15 a 20cm de diâmetro	10 uni	R\$ 6,00 60,00
Marca: plasutil	Fabricante: plasutil	Modelo: plasutil

Lote 60

GARFO DESCARTÁVEL em plástico transparente, apresentando resistência c/50

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final Sub Total
GARFO DESCARTÁVEL em plástico transparente, apresentando resistência c/50	50 pct	R\$ 3,50 175,00

Marca: pra festa

Fabricante: pra festa

Modelo: pra festa

Lote 61

GARFO INOX garfo, material corpo aço inoxidável, com cabo de madeira tratado cor vermelha fixado por rebites de alumínio. Comprimento aproximado 19cm, espessura mínima 1,5mm, alta resistência, tipo mesa, características adicionais lisas. Produto de 1ª linha

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
GARFO INOX garfo, material corpo aço inoxidável, com cabo de madeira tratado cor vermelha fixado por rebites de alumínio. Comprimento aproximado 19cm, espessura mínima 1,5mm, alta resistência, tipo mesa, características adicionais lisas. Produto de 1ª linha	150 uni	R\$ 3,70	555,00

Marca: martincox

Fabricante: martincox

Modelo: martincox

Lote 62

GARRAFA TÉRMICA 1L corpo plástico; ampola de vidro; sistema de pressão. Com capacidade de 1 litro, completa, com tampa de rosquear. Dimensões aproximadas: 27 cm altura e 11 cm de diâmetro

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
GARRAFA TÉRMICA 1L corpo plástico; ampola de vidro; sistema de pressão. Com capacidade de 1 litro, completa, com tampa de rosquear. Dimensões aproximadas: 27 cm altura e 11 cm de diâmetro	30 uni	R\$ 33,00	990,00

Marca: alladin

Fabricante: lladin

Modelo: alladin

Lote 63

GARRAFA TÉRMICA 5L corpo plástico; ampola de vidro; sistema de pressão

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
GARRAFA TÉRMICA 5L corpo plástico; ampola de vidro; sistema de pressão	15 uni	R\$ 40,00	600,00

Marca: invicta

Fabricante: invicta

Modelo: invicta

Lote 64

GUARDANAPO DE PAPEL, material celulose, largura 20, comprimento 22, folha simples de cor branca (100% branca), macio. Pacote com 50 unidades

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
GUARDANAPO DE PAPEL, material celulose, largura 20, comprimento 22, folha simples de cor branca (100% branca), macio. Pacote com 50 unidades	40 pet	R\$ 2,00	80,00

Marca: bob

Fabricante: bob

Modelo: bob

Lote 65

INSETICIDA MULTIUSO a base de água com solvente. aerosol, FR com 300 ml. Composição: ingrediente ativo, solvente, antioxidante emulsificante, veículo e propolente. No rótulo, informações do produto, fabricante e registro ou notificação na anvisa

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
INSETICIDA MULTIUSO a base de água com solvente. aerosol, FR com 300 ml. Composição: ingrediente ativo, solvente, antioxidante emulsificante, veículo e propolente. No rótulo, informações do produto, fabricante e registro ou notificação na anvisa	10 uni	R\$ 10,00	100,00

Marca: baygon

Fabricante: baygon

Modelo: baygon

Lote 66



gar

ISQUEIRO tipo mecânico; com corpo plástico, e ponteira de metal; acionado através de dispositivo de atrito (faísca) em contato com o gás; dimensões 7,5 cm, peso aproximadamente de 10 gramas

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	
			Sub Total
ISQUEIRO tipo mecânico; com corpo plástico, e ponteira de metal; acionado através de dispositivo de atrito (faísca) em contato com o gás; dimensões 7,5 cm, peso aproximadamente de 10 gramas	100 uni	R\$ 4,50	450,00
Marca: bic	Fabricante: bic	Modelo: bic	



Lote 67

JARRA DE VIDRO com tampa plástica, com capacidade de 1,5 litros e forma cilíndrica

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	
			Sub Total
JARRA DE VIDRO com tampa plástica, com capacidade de 1,5 litros e forma cilíndrica	10 uni	R\$ 20,00	200,00
Marca: nadir	Fabricante: nadir	Modelo: nadir	

Lote 69

LENÇO UMIDECIDO REFIL, não tecido, com dimensões 15x13cm, na cor branca, fragrância suave. A embalagem deverá conter: identificação do produto, composição do produto, marca do fabricante, datas de fabricação e de validade. Embalagem de no mínimo 70g

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	
			Sub Total
LENÇO UMIDECIDO REFIL, não tecido, com dimensões 15x13cm, na cor branca, fragrância suave. A embalagem deverá conter: identificação do produto, composição do produto, marca do fabricante, datas de fabricação e de validade. Embalagem de no mínimo 70g	60 uni	R\$ 3,30	198,00
Marca: pipi	Fabricante: pipi	Modelo: pipi	

Lote 70

LIMPA ALUMINIO - 500 ML composição: ácido dodecil benzeno sulfônico, espessante, coadjuvante, fragrância, corante e água. Contém tensoativo biodegradável. FR com 500 ml

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	
			Sub Total
LIMPA ALUMINIO - 500 ML composição: ácido dodecil benzeno sulfônico, espessante, coadjuvante, fragrância, corante e água. Contém tensoativo biodegradável. FR com 500 ml	100 fr	R\$ 3,00	300,00
Marca: brilha	Fabricante: brilha	Modelo: brilha	

Lote 71

LIMPA FORNO, espuma desengordurante, embalagem de 200 ml. Composição: dodecilbenzeno sulfonato de trietanolamônio, nonilfenol poliglicol éter, produto de polimerização de óxido de etileno e propileno, estabilizador de espuma, antioxidante, espessante, perfume, solventes glicólicos, coadjuvantes, água e propelente

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	
			Sub Total
LIMPA FORNO, espuma desengordurante, embalagem de 200 ml. Composição: dodecilbenzeno sulfonato de trietanolamônio, nonilfenol poliglicol éter, produto de polimerização de óxido de etileno e propileno, estabilizador de espuma, antioxidante, espessante, perfume, solventes glicólicos, coadjuvantes, água e propelente	20 fr	R\$ 11,00	220,00
Marca: diabo verde	Fabricante: diabo verde	Modelo: diabo verde	

Lote 72

LIMPA PEDRA 2L desincrustante ácido utilizado para limpeza de todos os tipos de pedras galão

Descrição dos Itens	Quantidade /	Unitário Final
---------------------	--------------	----------------



Unidade	Sub Total
LIMPA PEDRA 2L desincrustante ácido utilizado para limpeza de todos os tipos de pedras galão	10 uni R\$ 14,00
	140,00
Marca: pedrex	Fabricante: pedrex Modelo: pedrex

Lote 75

LIXEIRA COM PEDAL REDONDA em polipropileno de alta densidade; com capacidade de 6 litros; com tampa e pedal na cor branca ou bege; a apresentação do produto devesa obedecer a legislação atual vigente

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final
		Sub Total
LIXEIRA COM PEDAL REDONDA em polipropileno de alta densidade; com capacidade de 6 litros; com tampa e pedal na cor branca ou bege; a apresentação do produto devesa obedecer a legislação atual vigente	30 uni	R\$ 25,00
		750,00
Marca: arqplast	Fabricante: arqplast	Modelo: arqplast

Lote 76

LIXEIRA PLASTICA C/ TAMPA em polietileno de alta densidade e resistência a impactos, atóxico, cor branca, capacidade aproximada: 30 litros, formato retangular, cantos arredondados, sem rodas, com pedal e tampa, haste de acionamento da tampa embutida, tratamento contra raios ultravioleta (uv).

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final
		Sub Total
LIXEIRA PLASTICA C/ TAMPA em polietileno de alta densidade e resistência a impactos, atóxico, cor branca, capacidade aproximada: 30 litros, formato retangular, cantos arredondados, sem rodas, com pedal e tampa, haste de acionamento da tampa embutida, tratamento contra raios ultravioleta (uv).	10 uni	R\$ 70,00
		700,00
Marca: arqplast	Fabricante: arqplast	Modelo: arqplast

Lote 77

LIXEIRA PLASTICA TELADA cesto lixo telado de plástico, sem tampa, mínimo 10 (dez) litros

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final
		Sub Total
LIXEIRA PLASTICA TELADA cesto lixo telado de plástico, sem tampa, mínimo 10 (dez) litros	40 uni	R\$ 7,00
		280,00
Marca: arqplast	Fabricante: arqplast	Modelo: arqplast

Lote 78

LUSTRA MÓVEIS 200 ML, composição ceras naturais, aroma lavanda, aplicação móveis e superfícies lisas, FR com, no mínimo, 200ml. o produto devesa estampar no rótulo o nome do fabricante ou importador, endereço completo e o número de telefone do serviço de atendimento ao consumidor(sac). Validade mínimo de 24 meses a partir da entrega

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final
		Sub Total
LUSTRA MÓVEIS 200 ML, composição ceras naturais, aroma lavanda, aplicação móveis e superfícies lisas, FR com, no mínimo, 200ml. o produto devesa estampar no rótulo o nome do fabricante ou importador, endereço completo e o número de telefone do serviço de atendimento ao consumidor(sac). Validade mínimo de 24 meses a partir da entrega	30 fr	R\$ 5,00
		150,00
Marca: bry	Fabricante: bry	Modelo: bry

Lote 79

LUVA TAMANHO P,M,G: confeccionada em látex de borracha natural revestida internamente com flocos de algodão, com superfície externa antiderrapante na palma e nos dedos, cor preferencialmente amarela, com CA 1555. Embalagem individual certificada pelo INMETRO, razão social, endereço e CNPJ do fabricante devesa constar visivelmente na embalagem, pacote com 1 par

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final
		Sub Total

LUVA TAMANHO P,M,G: confeccionada em látex de borracha natural revestida internamente com flocos de algodão, com superfície externa antiderrapante na palma e nos dedos, cor preferencialmente amarela, com CA 1555. Embalagem individual certificada pelo INMETRO, razão social, endereço e CNPJ do fabricante deverão constar visivelmente na embalagem, pacote com 1 par

300
par

R\$ 4,45
1.335,00

Marca: volk

Fabricante: volk

Modelo: volk

Lote 82

ODORIZADOR DE AR fragrância toque de maciez, e flores de jasmim; FR com 360ml, sendo spray de pressão. Tipo bom ar ou similar

Descrição dos Itens

Quantidade /
Unidade

Unitário Final

Sub Total

ODORIZADOR DE AR fragrância toque de maciez, e flores de jasmim; FR com 360ml, sendo spray de pressão. Tipo bom ar ou similar

250
uni

R\$ 11,00
2.750,00

Marca: bom ar

Fabricante: bom ar

Modelo: bom ar

Lote 86

PANO DE LIMPEZA MULTIUSO antibacterial do tipo perfix 60x33 pacote com 5 unidades

Descrição dos Itens

Quantidade /
Unidade

Unitário Final

Sub Total

PANO DE LIMPEZA MULTIUSO antibacterial do tipo perfix 60x33 pacote com 5 unidades

300
pct

R\$ 5,49
1.647,00

Marca: wish

Fabricante: wish

Modelo: wish

Lote 87

PANO DE PRATO (40 x 70 cm) branco pano de copa e cozinha, composto de 100% algodão alvejado, medindo (40x70) cm, com bainha, na cor branca, embalado individualmente em saco plástico transparente

Descrição dos Itens

Quantidade /
Unidade

Unitário Final

Sub Total

PANO DE PRATO (40 x 70 cm) branco pano de copa e cozinha, composto de 100% algodão alvejado, medindo (40x70) cm, com bainha, na cor branca, embalado individualmente em saco plástico transparente

200
uni

R\$ 3,83
766,00

Marca: encopa

Fabricante: encopa

Modelo: encopa

Lote 88

PAPEL DE ALUMINIO 7,5MX45CM (7,5M X 45CM) pode ir ao forno e freezer, folha simples e dupla, interfolhado, rolo.

Descrição dos Itens

Quantidade /
Unidade

Unitário Final

Sub Total

PAPEL DE ALUMINIO 7,5MX45CM (7,5M X 45CM) pode ir ao forno e freezer, folha simples e dupla, interfolhado, rolo.

25
rolo

R\$ 7,50
187,50

Marca: boreda

Fabricante: boreda

Modelo: boreda

Lote 89

PAPEL DE ALUMINIO 7,5X30CM (30CM X 7,5M) pode ir ao forno e freezer, folha simples e dupla, interfolhado, rolo

Descrição dos Itens

Quantidade /
Unidade

Unitário Final

Sub Total

PAPEL DE ALUMINIO 7,5X30CM (30CM X 7,5M) pode ir ao forno e freezer, folha simples e dupla, interfolhado, rolo

25
rolo

R\$ 3,20
80,00

Marca: boreda

Fabricante: boreda

Modelo: boreda

Lote 90



SAR

PAPEL HIGIÊNICO folha simples 30m, composto por 100% celulose virgem, devendo essa composição estar explicitamente impressa na emb., acondicionado em pct com 4 unid. espec.: gramatura mínima de 18g/m²; capac/absorção de água (método cestinha) inferior à 11 em g/g; alvura difusa mínimo 92%; tempo de absorção de água (método cestinha) inferior a 6 segundos; furos máximo 15 em mm²/m²; pintas máximo 1,3 em mm²/m²; resistência a tração a seco direção de fabricação mínimo 140 em n/m; resistência a tração a seco direção transversal mínimo 70 e composição fibrosa, de acordo com a NBR NM ISO 2470:2001, NBR NM ISO 536:2000, NBR 15004:2003, NBR NM ISO 1924-2:2001, NBR 8259:2002, NBR 15134:2007 E NBR 14129:1998

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final Sub Total
---------------------	-------------------------	-----------------------------

PAPEL HIGIÊNICO folha simples 30m, composto por 100% celulose virgem, devendo essa composição estar explicitamente impressa na emb., acondicionado em pct com 4 unid. espec.: gramatura mínima de 18g/m ² ; capac/absorção de água (método cestinha) inferior à 11 em g/g; alvura difusa mínimo 92%; tempo de absorção de água (método cestinha) inferior a 6 segundos; furos máximo 15 em mm ² /m ² ; pintas máximo 1,3 em mm ² /m ² ; resistência a tração a seco direção de fabricação mínimo 140 em n/m; resistência a tração a seco direção transversal mínimo 70 e composição fibrosa, de acordo com a NBR NM ISO 2470:2001, NBR NM ISO 536:2000, NBR 15004:2003, NBR NM ISO 1924-2:2001, NBR 8259:2002, NBR 15134:2007 E NBR 14129:1998	1.500 pct	R\$ 2,13 3.195,00
---	--------------	----------------------

Marca: delicate Fabricante: delicate Modelo: delicate

Lote 91

PAPEL MANTEIGA, contendo 7,5 metros, com identificação do produto, marca do fabricante

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final Sub Total
---------------------	-------------------------	-----------------------------

PAPEL MANTEIGA, contendo 7,5 metros, com identificação do produto, marca do fabricante	20 rolo	R\$ 5,00 100,00
--	------------	--------------------

Marca: boreda Fabricante: boreda Modelo: boreda

Lote 94

PASTA ROSA MACIA MULTIUSO, para limpeza de louças de banheiro, embalagem com 500 gramas tipo pasta cristal ou similar

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final Sub Total
---------------------	-------------------------	-----------------------------

PASTA ROSA MACIA MULTIUSO, para limpeza de louças de banheiro, embalagem com 500 gramas tipo pasta cristal ou similar	100 uni	R\$ 5,00 500,00
---	------------	--------------------

Marca: cristal Fabricante: cristal Modelo: cristal

Lote 95

PENEIRA COM CABO 16 CM (35CM) de nylon; com diâmetro de (200)mm peneira; de nylon; com diâmetro de (200)mm; com borda de polipropileno; tipo com cabo e suporte de apoio na outra lateral; para separar impurezas; uso doméstico; acondicionada em separar impurezas; uso doméstico; acondicionada em embalagem em embalagem apropriada

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final Sub Total
---------------------	-------------------------	-----------------------------

PENEIRA COM CABO 16 CM (35CM) de nylon; com diâmetro de (200)mm peneira; de nylon; com diâmetro de (200)mm; com borda de polipropileno; tipo com cabo e suporte de apoio na outra lateral; para separar impurezas; uso doméstico; acondicionada em separar impurezas; uso doméstico; acondicionada em embalagem em embalagem apropriada	20 uni	R\$ 7,00 140,00
---	-----------	--------------------

Marca: plasutil Fabricante: plasutil Modelo: plasutil

Lote 97

PILHA ALCALINA PALITO, tamanho AAA pilha alcalina palito, tamanho AAA, 1,5v não recarregável. Dentro dos padrões estabelecidos pela resolução conama nº 401, de 4 de novembro de 2008 e ser certificada pelo INMETRO ou instituto por ele credenciado embalagem com 2 unid

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final Sub Total
---------------------	-------------------------	-----------------------------

PILHA ALCALINA PALITO, tamanho AAA pilha alcalina palito, tamanho	80	R\$ 10,00
---	----	-----------



conama nº 401, de 4 de novembro de 2008 e ser certificada pelo INMETRO ou instituto por ele credenciado embalagem com 2 unid 800,00

Marca: rayovac

Fabricante: rayovac

Modelo: rayovac

Lote 98

PILHA ALCALINA PEQUENA, tamanho aa pilha alcalina pequena, tamanho aa, 1,5v não recarregável. Dentro dos padrões estabelecidos pela resolução conama nº 401, de 4 de novembro de 2008 e ser certificada pelo INMETRO ou instituto por ele credenciado embalagem com 2 unid

Descrição dos Itens

Quantidade /
Unidade

Unitário Final

Sub Total

PILHA ALCALINA PEQUENA, tamanho aa pilha alcalina pequena, tamanho aa, 1,5v não recarregável. Dentro dos padrões estabelecidos pela resolução conama nº 401, de 4 de novembro de 2008 e ser certificada pelo INMETRO ou instituto por ele credenciado embalagem com 2 unid

100
pct

R\$ 9,00
900,00

Marca: rayovac

Fabricante: rayovac

Modelo: rayovac

Lote 99

PILHA C- tipo alcalina, tamanho c, voltagem 1,5v. embalagem com 2 unidades. Dentro dos padrões estabelecidos pela resolução conama nº 401, de 4 de novembro de 2008 e ser certificada pelo INMETRO ou instituto por ele credenciado.

Descrição dos Itens

Quantidade /
Unidade

Unitário Final

Sub Total

PILHA C- tipo alcalina, tamanho c, voltagem 1,5v. embalagem com 2 unidades. Dentro dos padrões estabelecidos pela resolução conama nº 401, de 4 de novembro de 2008 e ser certificada pelo INMETRO ou instituto por ele credenciado.

20
pct

R\$ 4,00
80,00

Marca: rayovac

Fabricante: rayovac

Modelo: rayovac

Lote 101

PRATO DE VIDRO temperado, resistente ao calor quedas. Dimensões aproximadas do produto (cm): diâmetro: 24,4cm altura: 1,7cm

Descrição dos Itens

Quantidade /
Unidade

Unitário Final

Sub Total

PRATO DE VIDRO temperado, resistente ao calor quedas. Dimensões aproximadas do produto (cm): diâmetro: 24,4cm altura: 1,7cm

150
uni

R\$ 6,00
900,00

Marca: nadir

Fabricante: nadir

Modelo: nadir

Lote 102

PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL fundo (cumbuca) 17,5cm de diâmetro a embalagem deve conter 10 unidades em cada pacote

Descrição dos Itens

Quantidade /
Unidade

Unitário Final

Sub Total

PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL fundo (cumbuca) 17,5cm de diâmetro a embalagem deve conter 10 unidades em cada pacote

50
pct

R\$ 2,50
125,00

Marca: copoplast

Fabricante: copoplast

Modelo: copoplast

Lote 103

PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL fundo de 21 cm de diâmetro, embalagem contendo 10 unidades.

Descrição dos Itens

Quantidade /
Unidade

Unitário Final

Sub Total

PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL fundo de 21 cm de diâmetro, embalagem contendo 10 unidades.

100
pct

R\$ 2,50
250,00

Marca: copoplast

Fabricante: copoplast

Modelo: copoplast

Lote 105



SAR

REGISTRO PARA BÓTIJÃO DE GAS 13KG, regulador de pressão de gás para botijão, aprovado no INMETRO. Prazo de validade de 5 anos. Pressão de trabalho: aproximadamente 2,80 kpa e vazão 1k h/h

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
REGISTRO PARA BOTIJÃO DE GAS 13KG, regulador de pressão de gás para botijão, aprovado no INMETRO. Prazo de validade de 5 anos. Pressão de trabalho: aproximadamente 2,80 kpa e vazão 1k h/h	6 uni	R\$ 38,00	228,00
Marca: imar	Fabricante: imar	Modelo: imar	



Lote 106

RODO DE BORRACHA 40 CM - com duas lâminas em EVA ou borracha natural com largura aproximada de 40cm. Cabo com cabo de madeira plastificada. Para uso doméstico. Base em plástico rígido e cabo de madeira, plastificado, com ponteira plástica para pendurar. Comprimento mínimo do cabo: 1,20m. deve apresentar resistência adequada ao uso a que se destina e facilidade na remoção de líquidos em superfícies planas.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
RODO DE BORRACHA 40 CM - com duas lâminas em EVA ou borracha natural com largura aproximada de 40cm. Cabo com cabo de madeira plastificada. Para uso doméstico. Base em plástico rígido e cabo de madeira, plastificado, com ponteira plástica para pendurar. Comprimento mínimo do cabo: 1,20m. deve apresentar resistência adequada ao uso a que se destina e facilidade na remoção de líquidos em superfícies planas.	30 uni	R\$ 7,74	232,20
Marca: sacramento	Fabricante: sacramento	Modelo: sacramento	

Lote 110

SABÃO EM PÓ embalagem em caixa de papelão anatômica de 1000 gramas, com sistema prático para fechamento após o uso, contendo informações do fabricante, nome do responsável técnico e seu respectivo crq, precauções, modo de usar, código de barras, número do lote e data de fabricação, prazo de validade mínima do produto de 24 meses, sac, dosagem do produto e composição. Composição: tensoativo aniônico, alcalinizantes, sequestrantes, branqueadores ópticos, alvejantes, coadjuvantes, corante, essência, cargas inertes, agente anti-redeposição. o produto deverá conter linear alquil benzeno sulfonato de sódio e tensoativo biodegradável. ph entre 10,5 e 10,7%, matéria ativa aniônica maior ou igual a 12,5%. Validade mínima do produto de 24 meses. Constar da embalagem dados do fabricante, dosagem do produto, modo de utilização, sac, data de fab, e nº do lote.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
SABÃO EM PÓ embalagem em caixa de papelão anatômica de 1000 gramas, com sistema prático para fechamento após o uso, contendo informações do fabricante, nome do responsável técnico e seu respectivo crq, precauções, modo de usar, código de barras, número do lote e data de fabricação, prazo de validade mínima do produto de 24 meses, sac, dosagem do produto e composição. Composição: tensoativo aniônico, alcalinizantes, sequestrantes, branqueadores ópticos, alvejantes, coadjuvantes, corante, essência, cargas inertes, agente anti-redeposição. o produto deverá conter linear alquil benzeno sulfonato de sódio e tensoativo biodegradável. ph entre 10,5 e 10,7%, matéria ativa aniônica maior ou igual a 12,5%. Validade mínima do produto de 24 meses. Constar da embalagem dados do fabricante, dosagem do produto, modo de utilização, sac, data de fab, e nº do lote.	500 cx	R\$ 4,99	2.495,00
Marca: classic	Fabricante: classic	Modelo: classic	

Lote 112

SABONETE TABLETE PERFUMADO - 90 G composição básica: sabão base de sódio, edta tetrasódico, bht, água, perfume, carbonato de cálcio, cloreto de sódio e dióxido de titânio. Tablete pesando 90 gramas

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
SABONETE TABLETE PERFUMADO - 90 G composição básica: sabão base de sódio, edta tetrasódico, bht, água, perfume, carbonato de cálcio, cloreto de sódio e dióxido de titânio. Tablete pesando 90 gramas	20 uni	R\$ 1,45	29,00
Marca: motivus	Fabricante: motivus	Modelo: motivus	

Lote 116

SACOLA PLÁSTICA Modelo Alça Boca Vazada / Boca de Palhaço Cor: Vermelho; Dimensões da sacola: 20x30 cm Conteúdo: 1kg, aproximadamente 110 unidades

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	
		Sub Total	
SACOLA PLÁSTICA Modelo Alça Boca Vazada / Boca de Palhaço Cor: Vermelho; Dimensões da sacola: 20x30 cm Conteúdo: 1kg, aproximadamente 110 unidades	40 pct	R\$ 65,00	2.600,00
Marca: embol	Fabricante: embol	Modelo: embol	



Lote 117

SACOLINHAS PLÁSTICAS 17X20 ALÇA VAZADA BOCA DE PALHAÇO COR: BRANCO CONTEÚDO: 1KG APROXIMADAMENTE 220 UNIDADES

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	
		Sub Total	
SACOLINHAS PLÁSTICAS 17X20 ALÇA VAZADA BOCA DE PALHAÇO COR: BRANCO CONTEÚDO: 1KG APROXIMADAMENTE 220 UNIDADES	40 pct	R\$ 80,00	3.200,00
Marca: embol	Fabricante: embol	Modelo: embol	

Lote 118

SAPÓLIO EM PO - 300 G (composição: linear alquibenzeno sulfonato de sódio, alcalinizante, carga, corante e fragrância. Contém tensoativo biodegradável. Embalagem com dizeres de rotulagem, validade e data de fabricação. FR contendo 300 gramas)

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	
		Sub Total	
SAPÓLIO EM PO - 300 G (composição: linear alquibenzeno sulfonato de sódio, alcalinizante, carga, corante e fragrância. Contém tensoativo biodegradável. Embalagem com dizeres de rotulagem, validade e data de fabricação. FR contendo 300 gramas)	20 uni	R\$ 6,00	120,00
Marca: bombril	Fabricante: bombril	Modelo: bombril	

Lote 119

SAQUINHO para chup-chup medida 5 cm x 23 cm, embalagem com 90 unidades

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	
		Sub Total	
SAQUINHO para chup-chup medida 5 cm x 23 cm, embalagem com 90 unidades	100 uni	R\$ 2,00	200,00
Marca: bicho preguica	Fabricante: bicho preguica	Modelo: bicho preguica	

Lote 120

SHAMPOO em embalagem de 480 ml, fórmula suave que não irrita os olhos, contem ph neutro, com glicerina proporciona brilho e macies natural dos cabelos, testados dermatologicamente formulado de maneira a minimizar o possível surgimento de alergia. Fragrância neutra, podendo ser utilizado diariamente em todos os tipos de cabelo

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	
		Sub Total	
SHAMPOO em embalagem de 480 ml, fórmula suave que não irrita os olhos, contem ph neutro, com glicerina proporciona brilho e macies natural dos cabelos, testados dermatologicamente formulado de maneira a minimizar o possível surgimento de alergia. Fragrância neutra, podendo ser utilizado diariamente em todos os tipos de cabelo	12 fr	R\$ 9,00	108,00
Marca: seda	Fabricante: seda	Modelo: seda	

Lote 121

SODA CAUSTICA em escamas. Composição: hidróxido de sódio, carbonato de sódio, cloreto de sódio. Embalagem 1kg

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	
		Sub Total	

SAR

sódio, cloreto de sódio. Embalagem 1kg

uni

R\$ 21,40

321,00

Marca: yara

Fabricante: yara

Modelo: yara

Lote 123

TABUA MULTIUSO para carnes em polipropileno, medindo 1,5 cm espessura x 30 cm largura x 50 cm comprimento

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final Sub Total
---------------------	-------------------------	-----------------------------

TABUA MULTIUSO para carnes em polipropileno, medindo 1,5 cm espessura x 30 cm largura x 50 cm comprimento	20 uni	R\$ 25,00 500,00
---	-----------	---------------------

Marca: vapy vupt

Fabricante: vapy vupt

Modelo: vapy vupt

Lote 124

TABULEIRO GRANDE assadeira Retangular nº 5, em alumínio. Dimensões: Comprimento: 40 cm. Largura: 30 cm. Altura: 5 cm

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final Sub Total
---------------------	-------------------------	-----------------------------

TABULEIRO GRANDE assadeira Retangular nº 5, em alumínio. Dimensões: Comprimento: 40 cm. Largura: 30 cm. Altura: 5 cm	10 uni	R\$ 55,00 550,00
--	-----------	---------------------

Marca: luz nobre

Fabricante: luz nobre

Modelo: luz nobre

Lote 125

TABULEIRO MÉDIO assadeira Retangular nº 3, em alumínio. Dimensões: Comprimento: 35 cm. Largura: 24 cm. Altura: 5 cm

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final Sub Total
---------------------	-------------------------	-----------------------------

TABULEIRO MÉDIO assadeira Retangular nº 3, em alumínio. Dimensões: Comprimento: 35 cm. Largura: 24 cm. Altura: 5 cm	10 uni	R\$ 45,00 450,00
---	-----------	---------------------

Marca: luz nobre

Fabricante: luz nobre

Modelo: luz nobre

Lote 126

TABULEIRO PEQUENO assadeira Retangular nº 1, em alumínio. Dimensões: Comprimento: 27 cm. Largura: 18 cm. Altura: 5 cm

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final Sub Total
---------------------	-------------------------	-----------------------------

TABULEIRO PEQUENO assadeira Retangular nº 1, em alumínio. Dimensões: Comprimento: 27 cm. Largura: 18 cm. Altura: 5 cm	10 uni	R\$ 35,00 350,00
---	-----------	---------------------

Marca: luz nobre

Fabricante: luz nobre

Modelo: luz nobre

Lote 131

VASSOURA DE PELO com cerdas de pêlo sintético; com base de 60 (sessenta) centímetros. Fixação do cabo sistema rosca, com cabo de madeira, para limpeza em áreas internas, piso liso, medindo aproximadamente 120 cm

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final Sub Total
---------------------	-------------------------	-----------------------------

VASSOURA DE PELO com cerdas de pêlo sintético; com base de 60 (sessenta) centímetros. Fixação do cabo sistema rosca, com cabo de madeira, para limpeza em áreas internas, piso liso, medindo aproximadamente 120 cm	40 uni	R\$ 25,95 1.038,00
---	-----------	-----------------------

Marca: sacramento

Fabricante: sacramento

Modelo: sacramento

Lote 132

VASSOURA PARA VASO SANITÁRIO em fio nylon com cabo e suporte como base de sustentação.





Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
VASSOURA PARA VASO SANITÁRIO em fio nylon com cabo e suporte como base de sustentação.	35 uni	R\$ 8,70
		304,50
Marca: sanibrisa	Fabricante: sanibrisa	Modelo: sanibrisa

Lote 134

VASSOURÃO PIAÇAVA GARI - 40 CM medidas: base com no mínimo 40cm e cabo de madeira com no mínimo 1,30m. em cepa de madeira natural com cerdas rígidas naturais

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
VASSOURÃO PIAÇAVA GARI - 40 CM medidas: base com no mínimo 40cm e cabo de madeira com no mínimo 1,30m. em cepa de madeira natural com cerdas rígidas naturais	50 uni	R\$ 25,60	1.280,00
Marca: sacramento	Fabricante: sacramento	Modelo: sacramento	

Lote 135

VASSOURÃO PIAÇAVA GARI - 60 CM medidas: base com no mínimo 60cm e cabo de madeira com no mínimo 1,30m. em cepa de madeira natural com cerdas rígidas naturais

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
VASSOURÃO PIAÇAVA GARI - 60 CM medidas: base com no mínimo 60cm e cabo de madeira com no mínimo 1,30m. em cepa de madeira natural com cerdas rígidas naturais	50 uni	R\$ 27,80	1.390,00
Marca: sacramento	Fabricante: sacramento	Modelo: sacramento	

Lote 136

VELA PARA FILTRO DE BARRO

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
VELA PARA FILTRO DE BARRO	40 uni	R\$ 7,50	300,00
Marca: oasis	Fabricante: oasis	Modelo: oasis	

R\$ 59.909,10 (cinquenta e nove mil, novecentos e nove reais e dez centavos)

3.2 - No preço contratado estão incluídos todas e quaisquer despesas diretas ou indiretas que venham a incidir sobre os mesmos, bem como o custo de transporte, materiais, instalação, perdas, mão de obra, equipamento, encargos tributários, trabalhistas e previdenciários, além dos necessários e indispensáveis à completa execução dos serviços.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 - Os recursos necessários ao cumprimento do presente instrumento correrão por conta do recurso indicado na ordem de compra.

CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO E DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA DO OBJETO

5.1. Prazo de entrega do objeto licitado, contados a partir do primeiro dia útil subsequente à data de recebimento da Ordem de Compra: **10 (dez) dias consecutivos.**

5.2. A entrega ocorrerá nos locais indicados na Ordem de Compra, mediante agendamento prévio junto ao Setor de Almoxarifado, através do telefone (31) 3836-1130.

5.3. Os itens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Edital e na Proposta, devendo ser substituídos, às custas do contratado, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

5.4. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do objeto.

5.5. O prazo de garantia contra defeito e vícios de fabricação será para cada item, sem qualquer ônus adicional para o Município de Passabem, contados a partir do seu recebimento definitivo.

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1 - O prazo de validade do contrato será de **12 (doze) meses**, podendo ocorrer eventuais prorrogações, conforme art. 57 da Lei nº 8.666, de 21 de junho 1993.

§ 1º - A vigência dos contratos decorrentes será definida nos instrumentos convocatórios, observado o disposto no art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993.

§ 2º - O contrato decorrente do Sistema de Registro de Preços deverá ser assinado dentro do prazo de validade da ata de registro de preços.

§ 3º - O pedido de prorrogação de prazo para realização dos serviços somente será conhecido pelo Município de Passabém caso o mesmo seja devidamente fundamentado e entregue no Setor de Licitação, antes de expirar o prazo inicialmente estabelecido.

6.2 - Se a CONTRATADA deixar de executar os serviços dentro das especificações estabelecidas, será responsável pela imediata substituição ou regularização do serviço/objeto rejeitado e o tempo despendido poderá ser computado para aplicação das penalidades previstas neste instrumento.



CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1. Além das obrigações legais, regulamentares e das demais constantes deste instrumento e seus anexos, obriga-se, ainda, a empresa vencedora a:

7.1.1. E-MAIL INSTITUCIONAL: É dever da empresa vencedora/contratada manter durante o período de vigência do contrato/serviço, e-mail institucional, oficial, atualizado, vigente e operacional, para executar os contatos oficiais com o Município de Passabém, para realização de contratos, adendos, renovações, notificações, ofícios e todos demais atos administrativos.

7.2. Assinar a Ata de Registro de Preços no prazo estabelecido no item **DAS CONDIÇÕES PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**.

7.3. Efetuar a entrega do objeto licitado no prazo e local informado, juntamente com a emissão da ordem de compra, mediante agendamento prévio junto ao Almoxarifado do Município de Passabém.

7.3.1. Carregar e disponibilizar o(s) produto(s) no(s) local(is) indicado(s) também constituem obrigações exclusivas da empresa vencedora, a serem cumpridas com força de trabalho própria e as suas expensas.

§ 1º - O recebimento dos materiais será provisório para posterior verificação de sua conformidade com as especificações do Pregão e da proposta.

§ 2º - O pedido de prorrogação de prazo para entrega dos objetos somente será conhecido pelo Município de Passabém, caso o mesmo seja devidamente fundamentado e entregue no Setor de Licitações do Município Passabém, antes de expirar o prazo contratual inicialmente estabelecido.

7.4. Garantir os materiais contra defeitos de fabricação e também, contra vícios, defeitos ou incorreções, resultantes da entrega.

7.4.1. Fornecer materiais de primeira qualidade, considerando-se como tais àqueles que atendam satisfatoriamente os fins aos quais se destinam, apresentando ótimo rendimento, durabilidade e praticidade.

7.5. Arcar com todos os ônus necessários à completa entrega, considerando-se como tal a disponibilização, nos locais indicados pelo Município de Passabém, conforme quantitativos dos produtos adjudicados, tais como transporte, encargos sociais, tributos e outras incidências, se ocorrerem.

7.6. Substituir, no prazo máximo de 2 (dois) dias úteis, os produtos que, no ato da entrega, estiverem com suas embalagens violadas e/ou com identificação ilegível e em desacordo com as condições necessárias estabelecidas neste instrumento.

7.7. Substituir, ainda, por outro de qualidade, todo produto com defeito de fabricação.

7.8. Assumir inteira responsabilidade pela efetiva entrega do objeto licitado e efetua-la de acordo com as especificações e instruções deste Instrumento e seus anexos, sendo que o transporte até o(s) local(is) de entrega correrá exclusivamente por conta do fornecedor, bem como pelo que o método de embalagem deverá ser adequado à proteção efetiva de toda mercadoria contra choques e intempéries durante o transporte.

7.9. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções, resultantes da entrega do(s) produto(s), num prazo máximo de 10 (dez) dias consecutivos, salvo quando o defeito for, comprovadamente, provocado por uso indevido, sendo que o tempo extra despendido poderá ser computado para aplicação das penalidades previstas neste instrumento.

7.10. Cumprir rigorosamente com o disposto no Edital e demais anexos.

7.11. Manter durante a execução deste contrato todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

7.12. Responsabilizar-se pelos ônus resultantes de quaisquer ações, demandas, custos e despesas decorrentes de danos, ocorridos por culpa sua ou de qualquer de seus empregados e prepostos, obrigando-se outrossim por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais movidas por terceiros, que lhe venham a ser exigidas por força da Lei, ligadas ao cumprimento do presente Instrumento.

7.13. Responder por danos materiais ou físicos, causados por seus empregados, diretamente ao Município de Passabém ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo.

7.14. Em tudo agir segundo as diretrizes da Administração.

CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

8.1. O regime jurídico desta contratação confere ao contratante as prerrogativas do Art. 58 da Lei nº 8.666/93.

8.2. Constituem obrigações do CONTRATANTE, além da constante do Art. 66 da Lei nº 8.666/93, as especificadas no Edital.

8.3. Acompanhar, fiscalizar e avaliar os serviços do objeto deste Contrato/Ata de registro de preço;

8.4. Emitir as ordens de serviços à empresa vencedora, de acordo com as necessidades, respeitando os prazos para atendimentos;

8.5. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo licitante vencedor;

8.6. Efetuar o pagamento na forma ajustada no Edital e no Instrumento Contratual;

8.7. Cumprir com as demais obrigações constantes no Edital e outras previstas no Contrato/ ata de registro de preço.

CLÁUSULA NONA – DA FISCALIZAÇÃO

9.1 - A entrega do produto e o cumprimento do disposto neste instrumento serão fiscalizados pelo Município de Passabém, por intermédio da Secretaria de Administração, que acompanhará a entrega do produto/prestação do serviço, de acordo com o determinado, controlando os prazos estabelecidos para entrega do mesmo e apresentação de fatura, notificando à empresa vencedora a respeito de quaisquer reclamações ou solicitações havidas.

9.2 - Resguardada a disposição do subitem precedente, a fiscalização representará o Município de Passabém e terá as seguintes atribuições:

a) Definir o objeto desta licitação, caracterizado por especificações e referências necessárias ao perfeito entendimento pelos licitantes.

b) Receber o produto, verificando a sua conformidade com as especificações estabelecidas e da proposta, principalmente quanto ao modelo ofertado, quantidade, marca (se for o caso), etc.

c) Assegurar à CONTRATADA acesso às suas dependências, por ocasião da entrega da mercadoria.

d) Agir e decidir em nome do Município de Passabém inclusive, para rejeitar a(s) mercadoria(s) fornecida(s) em desacordo com as especificações exigidas.

- e) Comunicar oficialmente à CONTRATADA quanto à rejeição do(s) produto(s).
f) Certificar a Nota Fiscal correspondente somente após a verificação da perfeita compatibilidade entre o(s) produto(s) entregue(s) ao que foi solicitado.
g) Exigir da CONTRATADA o cumprimento rigoroso das obrigações assumidas.
h) Sustar o pagamento de faturas no caso de inobservância, pela CONTRATADA, de condições previstas neste instrumento.
i) Transmitir ordens e instruções, verbais ou escritas, à CONTRATADA, no tocante ao fiel cumprimento do disposto neste instrumento.
j) Solicitar a aplicação, nos termos deste instrumento, de multa(s) à CONTRATADA.
k) Instruir o(s) recurso(s) da CONTRATADA no tocante ao pedido de cancelamento de multa(s), quando essa discordar do Município de Passabém.
l) No exercício de suas atribuições fica assegurado à FISCALIZAÇÃO, sem restrições de qualquer natureza, o direito de acesso a todos os elementos de informações relacionados com o objeto deste instrumento, pelo mesmo julgados necessários.



CLÁUSULA DÉCIMA – DO PAGAMENTO

- 10.1 - O pagamento pela efetiva entrega do objeto deste instrumento será efetuado até o 30º (trigésimo) dia, à CONTRATADA, através da Tesouraria, mediante apresentação da Nota Fiscal correspondente, com a aceitação e atesto do responsável pelo recebimento do mesmo, juntamente com as comprovações de regularidade junto a Fazenda Federal, Fazenda Estadual, Fazenda Municipal, FGTS e Justiça do Trabalho.
- 10.1.1 - A Nota Fiscal correspondente deverá ser entregue pela CONTRATADA diretamente ao responsável pela fiscalização que somente atestará a realização dos serviços e liberará a Nota Fiscal para pagamento quando cumpridas, pela CONTRATADA, todas as condições pactuadas.
- 10.1.2 - A contagem para o 30º (trigésimo) dia, previsto no caput, só iniciará-se após a aceitação dos serviços prestados pela fiscalização do Município de Passabém e cumprimento pela empresa de todas as condições pactuadas.
- 10.1.3 - Para execução do pagamento, CONTRATADA deverá fazer constar na Nota Fiscal correspondente, emitida sem rasura, em letra bem legível, em nome do Município de Passabém, informando o número de sua conta corrente e agência Bancária, bem como o número da Ordem de Compra.
- 10.1.4 - Havendo erro na Nota Fiscal ou circunstâncias que impeçam a liquidação da despesa, aquela será devolvida à CONTRATADA e o pagamento ficará pendente até que o mesmo providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciará-se após a regularização da situação ou reapresentação do documento fiscal, não acarretando quaisquer ônus ao Município de Passabém.
- 10.2 - A critério da Administração poderão ser descontados dos pagamentos devidos, os valores para cobrir despesas com multas, indenizações a terceiros ou outras de responsabilidade da CONTRATADA.
- 10.3 - O Município de Passabém poderá sustar todo e qualquer pagamento do preço ou suas parcelas de qualquer fatura apresentada pela CONTRATADA caso verificadas uma ou mais das hipóteses abaixo e enquanto perdurar o ato ou fato sem direito a qualquer reajustamento complementar ou acréscimo, conforme enunciado:
- a) A CONTRATADA deixe de acatar quaisquer determinações exaradas pelo órgão fiscalizador do Município de Passabém.
b) Não cumprimento de obrigação assumida, hipótese em que o pagamento ficará retido até que a CONTRATADA atenda à cláusula infringida.
c) A CONTRATADA retarde indevidamente a execução do serviço ou paralise os mesmos por prazo que venha a prejudicar as atividades do Município de Passabém.
d) Débito da CONTRATADA para com o Município de Passabém quer proveniente da execução deste instrumento, quer de obrigações de outros contratos.
e) Em qualquer das hipóteses previstas nos parágrafos acima, ou de infração as demais cláusulas e obrigações estabelecidas neste instrumento.
- 10.4 - Respeitadas as condições previstas neste instrumento, no caso de eventual atraso no pagamento por culpa do Município de Passabém, os valores devidos serão acrescidos de encargos financeiros de acordo com o índice de variação do IGP-M do mês anterior ao do pagamento “pro rata tempore”, ou por outro índice que venha lhe substituir, desde que a CONTRATADA não tenha concorrido de alguma forma para o atraso.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO REAJUSTAMENTO

- 11.1 - Conforme as normas financeiras vigentes a partir de 1º de julho de 1994, não haverá reajustamento de preços, no prazo inferior a 01 (um) ano.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA AMPLIAÇÃO E DA REDUÇÃO

- 12.1 - É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

- 13.1 - O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela CONTRATADA ou não veracidade das informações prestadas, poderá acarretar, resguardados os preceitos legais pertinentes, sendo-lhe garantida a prévia defesa, nas seguintes sanções:
- a) Advertência pelo atraso de até 10 (dez) dias corridos e sem prejuízo para o Município de Passabém, na entrega da mercadoria, ainda que inicial, intermediário ou de substituição/reposição.
b) Multa de até 10% do total do contrato/ordem de compra/serviço para o caso de atraso superior a 10 (dez) dias corridos ou em situações que acarretem prejuízo a Administração, na entrega da mercadoria/prestação do serviço/execução da obra, ainda que inicial, intermediário ou de substituição/reposição.
c) Multa de até 10% do total do contrato/ordem de compra/serviço para o caso de execução imperfeita do objeto.
d) Multa de até 20% sobre o valor total do contrato/ordem de compra/serviço se deixar de entregar a mercadoria/prestar o serviço/executar a obra, no prazo determinado, ainda que inicial, intermediário ou de substituição/reposição.
e) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o Município de Passabém por prazo não superior a 2 (dois) anos;
f) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada no inciso “e”, quando ocorrido a seguinte situação:
f.1) Quando fraudar, em prejuízo da Fazenda Pública, licitação instaurada para aquisição de bens ou mercadorias, prestação de serviços ou contrato dela decorrente:
I - Entregando uma mercadoria por outra;
II - Alterando substância, qualidade ou quantidade da mercadoria fornecida.
f.2) Sempre que anteriormente tenha sido aplicada a suspensão temporária em licitação e impedimento de contratar com a Administração.
f.3) Quando da ação ou omissão decorrerem graves prejuízos ao Município de Passabém, seja pela não assinatura do contrato/ata, pela inexecução do objeto, pela execução imperfeita, ou ainda, por outras situações concretas que ensejarem a sanção.
- 13.2 - As penalidades acima relacionadas não são exaustivas, mas sim exemplificativas, podendo outras ocorrências ser analisadas e ter aplicação por analogia e de acordo com a Lei nº 8.666/93 e a Lei 10.520/02;
- 13.3 - As sanções aqui previstas são independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

- 14.1 - O fornecedor terá seu registro cancelado quando:
- 14.1.1 - Descumprir as condições da ata de Registro de Preços;
14.1.2 - Não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
14.1.3 - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado e estiverem presentes razões de interesse público.

§1º - O cancelamento do Registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do Órgão Gerenciador.

§2º - O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu Registro de Preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL E DOS CASOS OMISSOS

15.1 - O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas regida pela Lei nº 10.520/02, de 28 de julho de 2002, Decreto Municipal Passabém e, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, ainda, aplicando-lhe supletivamente os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

15.2 - Os casos omissos serão resolvidos à luz da referida lei e suas alterações, recorrendo-se à analogia, aos costumes e aos princípios gerais do direito.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DO FORO

16.1 - Fica eleito o foro da cidade de Itabira para dirimir as questões decorrentes deste instrumento ou de sua execução, com renúncia expressa de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

16.2 - Por estarem justos e contratados, as partes contratantes, assinam o presente instrumento contratual, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que produza seus jurídicos efeitos.

Passabém, 25 Março 2021.

RONALDO AGAPITO DE SÁ
AUTORIDADE COMPETENTE
PREFEITO



Raimundo da Silva Ramos
Raimundo da Silva Ramos
CPF N. 289.546.706-44

TESTEMUNHAS:

NOME:

CPF:

NOME:

CPF: